— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
广 西 壮 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅
桂 林 航 天 工 业 学 院

桂科协传发„2024‟18 号

自治区科协 自治区工业和信息化厅
桂林航天工业学院关于举办第三届广西

青少年航空航天教育竞赛的通知

各设区市、县（市、区）科协、工业和信息化局、各科普示范学

校、广西中小学生发明创造示范单位，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于发展航天事业、建设航天强国

的重要指示精神，大力促进航天科学技术的普及和推广，传承航

天文化，弘扬航天精神，激发广大青少年崇尚科学、探索未知、

敢于创新的热情，提高青少年科技创新素质，培养航天后备人才，

服务中国航天事业发展，自治区科协、自治区工业和信息化厅、

桂林航天工业学院决定联合组织开展第三届广西青少年航空航

— 2 —

天教育竞赛。该项活动已列入《自治区教育厅关于公布 2022-2024

年度面向中小学生的全区性竞赛活动名单的通告》(桂教监管

„2022‟7 号)。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

航天梦想  强国有我

二、组织单位

主办单位：自治区科协、自治区工业和信息化厅、桂林航天

工业学院。

承办单位：广西科普传播中心（小博士报）、广西科普作家

协会、广西工业和信息化教育协会、广西航空航天学会、各设区

市科协、各设区市工业和信息化局、南宁市兴宁区教育局。

协办单位：南宁市明秀东路小学、科普示范学校、广西大学

生创业就业研究会等。

三、活动时间及地点

（一）活动时间：2024 年 12 月 14—15 日。

（二）活动地点：南宁市明秀东路小学（南宁市兴宁区明秀

东路 88 号）。

四、参与人员

全区 1～9 年级中小学生。

五、活动内容

竞赛项目分为 A、B、C、D 类四大类共 28 个比赛项目。

（一）A 类航天创新赛。赛项设置：

— 3 —

1.智慧城市普及赛

2.自动驾驶普及赛

3.GAR 微脑机器人普及赛

4.GM 无人驾驶资源回收挑战赛

5.GM 无人驾驶星际迷航挑战赛

6.“探索未来”星际战车主题赛

7.Super AI 清理太空垃圾挑战赛

8.ATC 探索者科技挑战赛

9.科创未来机器人编程挑战赛

10.航空航天创意编程赛

11.航空航天 3D 动画创意编程赛

12.互通互联“芯”编程挑战赛

13.太空城市资源挑战赛

14.AIGC 科幻创意设计赛

（二）B 类无人机竞赛。赛项设置：

1.无人机越障打击赛

2.无人机个人飞行赛

3.无人机编程挑战赛

4.无人机物流搬运赛

5.多轴飞行器任务赛

6.多轴无人机定点投递飞行赛

7.多轴无人机障碍飞行赛

— 4 —

8.战斗机模拟飞行赛

9.无人机足球赛

（三）C 类航天飞行竞赛。赛项设置：

1.手掷滑翔机直线距离赛

2.橡筋模型飞机留空竞时赛

3.弹射模型滑翔机留空竞时赛

4.固定翼竞速赛

（四）D 类航天创意绘画竞赛。

每个学校提交作品总数量不超过 10 份。

（小博士报微信公众号二维码）      （广西青少年航空航天竞赛微信公众号二维码）

以上项目规则将在《小博士报》《广西青少年航空航天竞赛》

微信公众号公布。

六、活动形式

（一）活动方式

各项目按小学组（小低组、小高组）、初中组进行比赛。每

名选手限报 1个项目，不得兼顾，不得跨组别。

（二）比赛形式

本届活动分为选拔赛和决赛。选拔赛采取市级赛选拔、县（区）

— 5 —

级赛选拔、学校校内选拔的形式，参赛选手可通过任何一种选拔

形式获得晋级决赛资格。

1.市级赛选拔：由各市科协、教育局等单位组织开展。参赛学

校所在属地举办市级赛的，须参与市级赛选拔获得晋级决赛资格。

2.县（区）级赛选拔：由各县（区）科协、教育局等单位组

织开展。参赛学校所在属地举办县（区）赛的，须参与县（区）

赛选拔获得晋级决赛资格。

3.学校选拔：如无市级赛、县（区）赛，则由参赛学校自行

组织选拔优秀选手，ABC 项目各组别可推荐 5 名选手报至市科

协竞赛活动负责人，市科协将根据当地竞赛活动情况、选手初赛

情况等按决赛名额推选出决赛名单。

4.根据各项目比赛规则和决赛名额分配表进行选拔并推荐

进入决赛，各设区市、参赛学校于 2024 年 12 月 1 日前上报决赛

名单，决赛规则及通知等相关事项由广西科普传播中心（小博士

报）另行通知。

5.选拔赛阶段截至 2024 年 11 月 15 日，决赛定于 2024 年 12

月 14—15 日在南宁市举办，具体活动时间根据实际情况调整，

以决赛文件通知为准。

（三）奖项设置

1.各项目各组别评选出一、二、三等奖，具体名额将根据实

际参与决赛人数按比例设置。个人赛设 1 名指导老师，团体赛设

1—2 名指导老师。

— 6 —

2.对组织高效、落实到位、宣传效果显著、参赛人数多及学

生获奖率高的学校、单位颁发优秀组织单位。各参赛单位可推荐

1 名组织者参评优秀组织工作者。组委会将根据参赛单位上报的

参评材料、活动开展情况、决赛情况等进行综合评定。

3.为全程参与执裁工作且符合条件者颁发“优秀裁判员”证

书（按裁判员总人数 1:3 的比例评出）。

七、活动安排

（一）9 月，印发竞赛活动通知及动员、启动，组织学校报

名参加广西青少年航空航天教育竞赛活动；

（二）9 月—11 月 15 日，开展广西青少年航空航天教育竞

赛各项目选拔赛；

（三）12 月，开展广西青少年航空航天教育竞赛各项目决赛；

（四）2025 年 1 月，在自治区科协官方网站、“小博士报”

微信公众号上公布活动获奖名单。

八、报名方式及相关要求

（一）广西青少年航空航天教育竞赛均以学校为单位报名参

加。各学校结合自身优势与特点，选择报名参加相应的项目。

（二）请各学校负责老师扫下方二维码下载填写活动报名汇

总表及参赛承诺书（附件 1、2、3、4）。

（三）市科协竞赛活动负责人、各学校负责老师与活动工作

人员联系，进入活动交流群，对接相关事项。

（四）请各学校按评选要求，填写广西青少年航空航天教育

— 7 —

竞赛优秀组织单位和优秀组织工作者申报推荐表（附件 5、6），

并于 11 月 20 日前提交电子版和盖章后的扫描材料。

九、活动宣传

（一）活动开展前期，在自治区科协、广西科普传播中心（小

博士报）及广西青少年航空航天竞赛所属媒体平台发布竞赛信息，

各设区市科协、教育局联合开展赛事宣传及推广。

（二）活动结束后，在自治区科协官方网站、广西科普传播

中心（小博士报）及广西青少年航空航天竞赛所属媒体平台报道

参赛情况及获奖结果。

十、联系方式

广西工业和信息化教育协会

市级赛联系人：董金明 13788406568

范  俭 13397779209

A 类项目联系人：黄振口 18677165031

B 类项目联系人：韦  钧 17776251500

C 类项目联系人：罗晓芳 18775307736

D 类项目联系人：李玲兰 18169628952

座机号：07771-5670121。